
             令和３年 5 月 28 日 No,３ 

美麻小中学校だより 

           家庭数配付 

カリキュラム研修会 

 大町市教育委員会の塩原雅由指導主事（元 美麻小中学校長）を講師に、授

業づくりについての研修会を行いました。子どもたちの「協働の学び」の質を

高めるために、授業での子どもたちの対話の姿を基に、学習問題の出し方や対

話のあり方、振り返りの仕方や評価のあり方等を学びました。 

 塩原先生からは、「『学ぶことが生活の中に自然な形で位置付き、目標に向かって、自ら課題を見つけ、

課題解決に向かって自ら考えたり、他と協働できる人＝【自律した学習者】』を育てたい」と教職員に対し

てお話しをいただきました。全ての教室で「協働の学びを軸とした授業」を進めて参ります。子どもたちか

ら話を聞いたり、参観日等で具体の姿を見たりしていただけるとありがたいです。 

 

交通安全教室（５月１０日） 

 １・２年生は歩行訓練、３・４年生は自転車訓練、５～９

年生はビデオ見たり、警察の方のお話を聞いたりして、自転

車の正しい乗り方について学びました。普段、自由に歩いた

り、自転車に乗ったりしていると、正しい交通ルールが分か

らなくなってしまいます。今回学んだ事を、生活の中で身につけていきましょう。よく分からないときは、

安全確認をするために、止まったり、自転車から降りたりするのが大切です。自分の命は自分で守る。飛び

出しだけは、絶対やめましょう。 

 また、自転車は道路交通法では「軽車両」となり、車のなかまになります。歩いている人にぶつかれば、

自動車やバイクが事故を起こしたのと同じです。長野県では条例で保険加入が義務づけられています。これ

までも何度もお願いをしているので、確認されているかと思います。自分のケガではなく、相手をケガさせ

てしまった時のための保険が大事です。歩行については、美麻地区内でも車がスピードを出している道路が

たくさんあります。歩道のない道もあるので、気をつけましょう。特認校制度で通ってくるお子さんは、バ

ス停とお家の間でも注意が必要です。信号をよく見て、安全確認をしてから渡りましょう。 

 

クロムブックタブレットの使い方・ルールについて 

 先生達の見えないところで、自由に使用している姿がありました。学校

のタブレットは、大町市から学習のために借りている物です。クイズ形式

で、「モラル（善悪の判断）についても学んでいこう」「ルールの中で最

大限生かそう」と係からの呼びかけがありました。また、約束ごともつく

りました。学習の道具として、有効に使えるように指導して参ります。 

 

スクールバス下校一斉指導 

 職員が子どもたちと一緒にバスに乗り、乗車指導と各地区でのバス下車

後の指導も行いました。別日には、特認校保護者会の方で市民バスの乗車

指導をいただいています。とてもありがたいです。スクールバスも市民バスも、動いている間は、きちんと

座席に座りましょう。また、大きな声で話をすると、運転手さんが安全運転に集中できにくくなってしまい

ます。特に市民バスは、地域の方も利用していますので、気をつけるように指導を重ねて参ります。 

 み あ さ 



ホップ期遠足（５月１４日） 

 １・２年生は、二重の親水公園をめざし、ひたすら歩きました。親水公園に

は、珍しいカジカガエルやヘビトンボの幼虫、カワニナなどを捕ったり、川の

滑り台を滑ったりして、たくさん楽しみました。 

 ３・４年生は、千見城。一本橋を渡ったり、はし

ごを登ったりして、やっとたどり着きました。文化

財センターの勝野さんからは、千見城の歴史についてお話をいただきました。この

山城を攻める敵は、大変な苦労があったと思われます。 

 どちらの遠足にも、大勢のボランティアさんが同行してくださり、子どもたちが

安全に安心して活動をすることができました。この人材が、美麻の宝ですね。参加

いただいた皆様に感謝申し上げます。ありがとうございます。 

 

美術の日 

 今年度はタブレットを使って、事前に構図を考えて、

美術の日には、それをもとにすぐに描き始めました。大

きな画用紙に伸び伸びと描き、心をひらく一日でした。 

 

～ 連 絡 ～ 

○きらりおおまちサンプラン 

  子どもたちの家庭における生活習慣確立に向けた「きらり おおまち サンプラン」のリーフレットを 

配付します。子どもたちの生活習慣をよりよくするチャンスと捉えて、ぜひ、ご活用下さい。 

○新型コロナウイルス感染拡大防止について 

  長野県教育長から 別紙 ～教育長メッセージ～「新型コロナウイルス感染症対策の徹底について」を 

配付しました。大町保健所管内も感染者が増えていますが、新型コロナウイルスに罹ってしまうことは仕 

方のないことです。濃厚接触も含めて人権への配慮をお願いします。 

○運動会について 

・トイレは外トイレをご利用下さい。プールの中のトイレも使えます。また、体の不自由な方は、体育館 

の多目的トイレをご利用下さい。数が少ないので、休憩時間は子どもたち。競技中や競技の間に保護者

の方のご利用をお願いします。 

・下校ですが、１２時頃小学生の引き取りをお願いします。１～４年生は、教室までお迎えをお願いしま 

す。５～６年生は、昇降口の外でお願いします。中学生は支所まで歩いて下りますので、道路を渡った 

ところで、お願いします。基本的には１２時ですが、閉会式終了後、３０分を目安に下校できるよう 

に、学級指導を行いますので、時間が前後することをご承知おき下さい。 

・片付けにご協力ください。閉会式終了後、保護者の皆様は、テントの片付けや机・イスの運搬にご協力 

をお願いします。 

・雨天により６日（日）に体育館で行われる場合は、保護者の参観は１名とさせていただきます。また、 

競技や種目によっては参観場所が狭くなるため、保護者の入れ替えを行う場合があります。 

 

 

 

 

 

（文責：鈴木 康貴） 

６月の予定 

５日（土）美麻小中・みあさ保育園運動会   １８日（金）眼科検診 

７日（月）振替休日             １９日（土）～ 中信地区中学校体育大会 

１０日（木）防犯訓練             ２１日（月）人権旬間 

１４日（月）すこやかカード週間        ２５日（金）４年長野見学 


